

Số: /KH-UBND

Thủ Thừa, ngày tháng năm 2019

KẾ HOẠCH

Phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH;

Căn cứ Kế hoạch số 2276/KH-LĐTĐ ngày 10/6/2019 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2019.

Thực hiện Kế hoạch số 71 - KH/HU ngày 29/12/2018 của Ban Chấp Hành Đảng Bộ Huyện Thủ Thừa và Kế hoạch số 336 /KH-UBND ngày 21/3/2019 của UBND huyện thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội.

Trong năm 2018 tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 82,32% so với dân số và đạt 107,2% so với Nghị quyết của Huyện ủy; bên cạnh đó tỷ lệ người tham gia BHXH tự nguyện còn thấp so với số người trong độ tuổi lao động chưa tham gia BHXH. Từ kết quả thực tế trên, UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 28-NQ/TW; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 10/12/2018 của UBND tỉnh Long An; Kế hoạch số 71-KH/HU ngày 29/12/2018 của Huyện ủy và kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 21/3/2019 của UBND huyện thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về cải cách chính sách BHXH, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của lãnh đạo các cấp, các ngành, người lao động, người sử dụng lao động và cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể để thực hiện đạt mục tiêu của Nghị quyết và kế hoạch đề ra.

II. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Mở rộng vững chắc diện bao phủ BHXH, hướng tới mục tiêu BHXH toàn dân. Phát triển hệ thống chính sách BHXH linh hoạt, đa dạng, đa tầng, hiện đại, hội nhập quốc tế theo nguyên tắc đóng - hưởng; công bằng, bình đẳng; chia sẻ và bền vững.

- Tốc độ gia tăng BHXH tự nguyện năm sau cao hơn năm trước là 50%, số người tham gia BHXH tự nguyện năm 2019 phải đạt trên 400 người tăng hơn 200 người so với năm 2018 theo lộ trình BHXH toàn dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện: Phối hợp chặt chẽ với tổ chức đảng và cấp ủy cùng cấp tiếp tục quán triệt nội dung của Nghị quyết số 28-NQ/TW, Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 10/12/2018 của UBND tỉnh Long An và Kế hoạch số 71-KH/HU ngày 29/12/2018 của Huyện ủy Thủ Thừa, và kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 21/3/2019 của UBND huyện tập trung vào những mục tiêu, định hướng, nội dung cải cách, nhiệm vụ, giải pháp thuộc lĩnh vực chính sách BHXH, BHTN đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thẩm quyền quản lý; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chọn lựa những nội dung thiết thực về chính sách BHXH và cải cách chính sách BHXH để tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới người lao động và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là đối tượng tham gia BHXH tự nguyện.

2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với BHXH huyện và Bưu điện huyện cụ thể hóa các nội dung hoạt động để triển khai kế hoạch, trong đó, xác định rõ các nội dung công việc và chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện theo từng tháng, quý, 6 tháng và năm.

- Hỗ trợ các địa phương trong việc tuyên truyền phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện. Tổ chức đánh giá việc thực hiện chính sách hỗ trợ một phần tiền đóng của Nhà nước từ ngày **01/01/2016** đối với người tham gia BHXH tự nguyện. Tổ chức nghiên cứu, xây dựng và triển khai thí điểm các gói BHXH ngắn hạn linh hoạt đối với người tham gia BHXH tự nguyện.

- Phối hợp với BHXH huyện kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực hiện, tổ chức tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện theo định kỳ hàng quý.

3. Bảo hiểm xã hội huyện: Làm đầu mối trong triển khai các hoạt động, nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của ngành theo kế hoạch này. Cụ thể:

+ Giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện cho UBND các xã, thị trấn, hệ thống đại lý thu tại cơ sở. Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về chế độ, chính sách BHXH tự nguyện; tổ chức tập huấn, đào tạo kỹ năng cho đội ngũ tuyên truyền viên và cán bộ làm công tác thu trong hệ thống đại lý thu BHXH.

+ Tổ chức hội nghị về công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện tại cơ sở. Phối hợp với các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn để theo dõi, quản lý tốt đối tượng đã và chưa tham gia BHXH. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác điều hành, quản lý BHXH.

Tiếp tục đổi mới, cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa quy trình nghiệp vụ nhằm đảm bảo thuận lợi cho người tham gia BHXH tự nguyện. Mở rộng và nâng cao chất lượng, tính hiệu quả của mạng lưới đại lý thu BHXH tự nguyện; có cơ chế thù lao phù hợp đối với đại lý thu có kết quả phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện chiếm tỷ trọng lớn.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc quá trình tổ chức thực hiện và định kỳ hàng quý báo cáo kết quả về UBND huyện theo quy định.

4. Bru điện huyện: Phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và BHXH huyện trong tổ chức các Hội nghị tập huấn, nâng cao năng lực cho các nhân viên đại lý thu thuộc hệ thống Bru điện; tổ chức các Hội nghị khai thác và phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện tại cơ sở.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện: chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH, BHXH huyện xây dựng các chương trình, chuyên mục tổ chức phát thanh định kỳ để tuyên truyền, phổ biến, giải đáp chính sách, pháp luật về BHXH; đẩy mạnh tuyên truyền nội dung của Nghị quyết số 28-NQ/TW, Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 10/12/2018 của UBND tỉnh Long An; Kế hoạch số 71-KH/HU ngày 29/12/2018 của Huyện ủy Thủ Thừa và Kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 21/3/2019 của UBND huyện nhằm tạo sự đồng thuận xã hội, các ngành, các cấp, các doanh nghiệp trong việc thực hiện cải cách chính sách BHXH, đặt biệt là phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện theo lộ trình.

6. UBND các xã, thị trấn: tiếp tục quán triệt nội dung của Nghị quyết số 28-NQ/TW, Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 10/12/2018 của UBND tỉnh Long An và Kế hoạch số 71-KH/HU ngày 29/12/2018 của Huyện ủy Thủ Thừa, và kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 21/3/2019 của UBND huyện; thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện theo chỉ tiêu được giao.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể huyện

Chỉ đạo trong hệ thống phối hợp chặt chẽ với phòng Lao động – TB&XH, BHXH huyện và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc tham gia BHXH; tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về tham gia BHXH trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn huyện, căn cứ kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao phòng Lao động – TB&XH làm cơ quan đầu mối, theo dõi, giám sát, kiểm tra đôn đốc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- UBND huyện (CT, các PCT);
- UB.MTTQVN và các đoàn thể;
- Các cơ quan, ban ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- NCTH;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Văn Sáu